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REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA PATOS

KESHILLI I BASHKISE
KOORDINATOR [ KONSULTIMIT PUBLIK
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Nr.-.0 B4 Prot. Patos, mé &/¢/ 01/ 2025

PROCESVERBALI I TAKIMIT 05 GUSHT 2025

Vendi: Salla e mbledhjeve té Ké&shillit Bashkiak Patos
Ora e fillimit: 09:00

Ora e mbarimit: 10:00

Dégjesé publike me temé: “Plani i Barazisé Gjinore 2026-2028".

Baza Ligjore: NE zbatim nenit 18 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ 1
ndryshuar, ligjit nr, 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, ligjit nr. 1192014
“Pér t& drejtén e informimit”, Rregullores sé Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™, si
dhe ligji nr. 9970 “Pér barazing gjinore né shogéri”, ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore”, strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030 si dhe kérkesés nr. 1966

prot., daté 26.06.2025 té Drejtorisé s& Mbrojtjes Sociale dhe Politikave t€ Arsimit.

Pjesémarrés: 7Zv/ Kryetare e bashkisé znj. Ina Sauli, Anétaré t& Késhillit Bashkiak dhe
pérfaqésues té bashkisé Patos, , rreth 21 pjesémarrés (banoré, pérfagésues € shogatave dhe

shogérisé civile, kryetaré té fshatrave etj)

Takimin hapet nga zv/ Kryetare e bashkisé Patos znj. Ina Sauli

Zv/ Krvetare e bashkisé Patos, znj. Ina Sauli- pérshéndetje! Ju falenderoj g€ jeni béreé pjesé
késaj dégjese publike. N& zbatim nenit 18 & ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™
i ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, ligjit nr. 119/2014
“Pér t& drejtén e informimit™, Rregullores s& Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™. si
dhe kérkesés me nr. 1966 prot., daté 26.06.2025 té€ Drejtonsé s€ Mbrojtjes Sociale dhe
Politikave t€ Arsimit pér zhvillimin e dégjesés publike lidhur me Planin e Barazisé Gjinore
2026-2028, sot jemi mbledhur pér té marr komentet dhe rekomandimet lidhur me draft planin

¢ Barazisé Gjinore 2026-2028 té hartuar pér bashkiné Patos.
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Dua té thekoj gé njoftimi lidhur me kété dégjesé publike €shté béré pér periudhén 2025-2027,
por né bashképunim me grupin ¢ punés €shté vlerésuar qé periudha ¢ kétij dokumenti té jeté
2026-2028. Gjithashtu kérkojmé qé ky ndryshim té béhet me dije dhe té retlektohet edhe
procedurat né vazhdim. Ju ftoj té gjithéve t€ ndigni prezantimin ¢ materialit dhe jemi t€ hapur

pér t&€ marr komentet dhe rekomandimet tuaja.

Zv/ Kryetare
znj. Ina Sauli
Dégjesé publike me temé:
“Plani i Barazisé Gjinore 2026-2028”
Gusht 2025

Drejtore e Mbrojtjes Sociale dhe Politikave té Arsimit, znj. Elda Goxhaj-pérshéndetje!
Ju falenderoj qé jeni béré pjesé t€ késaj dégjese publike.

Hartimi i Planit té Barazis€ Gjinore pérfagéson njé hap t€ réndésishém né pérpjekjet pér té
integruar perspektivén gjinore né té gjitha politikat dhe shérbimet publike té ofruara nga
bashkia. Pérgatitja e Planit Vendor t€ Veprimit pér Barazin Gjinore 2026-2028 &shte
zhvilluar né bazé té njé metodologjic t& kombinuar, qé ndérthur analizén e thelluar t€
kontekstit lokal me orientimin nga kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare dhe
ndérkombétare. Procesi ka gené gjithépérfshirés, i bazuar né t€ dhéna statistikore gjinore, né
vlerésime institucionale dhe né praktikat mé t& mira t€ planifikimit vendor t€ barazis€ gjinore.
Dokumentet gé kané orientuar konceptimin e objektivave, rolin e geverisjes vendore dhe
pérgjegjésité institucionale né zbatimin e parimeve t€ barazisé gjinore, lign nr. 9970 “Pér
baraziné gjinore né shoqéri”, ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, Strategpa
Kombétare pér Baraziné Gjinﬂrc 2021-2030. Gyithashtu edhe dokumente mbéshtetése si:
Karta Evropiane pér Baraziné Gjinore né Jetén Vendore, Agjenda 2030 e Kombeve t&
Bashkuara - Objektivat ¢ Zhvillimit t€ Qendrueshém (OZHQ) 5, 10 dhe 16). N€ njé€ periudhé
trevjecare, Bashkia synon té ndértojé njé realitet t€ prekshém t€ barazisé gjinore, ku ¢do vajzé
dhe ¢do djalé, ¢do grua dhe ¢do burré, kané mundési t€ barabarta pér t€ marré pjesé dhe pér té
pérfituar nga zhvillimi lokal. Pérmes zbatimit t€ Planit Vendor té \f’eprir-nit pér Baraziné
Gjinore 2026-2028, do té konsolidohen strukturat institucionale, do té pérmirésohet

aksesueshméria dhe cilésia e shérbimeve publike, do té zgjerohet pjes€émarrja ¢ grave dhe
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vajzave né vendimmarrje, dhe do t€ ndértohen komunitete mé té sigurta, gjithépérfshirése dhe
té ndjeshme ndaj nevojave té ndryshme gjinore né ¢do cep té territorit bashkiak. Qellimet
kryesire té kétij dokumenti jané: Qéllimi Strategjik 1,Forcimi 1 geverisjes vendore pérmes
institucionalizimit té barazisé gjinore si parim themelor né gdo proces vendimmarrjeje,
planifikimi dhe raportimi publik. Ky géllim synon € konsolidojé geverisjen vendore duke e
trajtuar baraziné gjinore jo vetém si njé angazhim politik apo normativ, por si njé komponent
funksional dhe té domosdoshem té mén;}rés se si organizohen, menaxhohen dhe zhvillohet
Bashkia. Ky géllim fokusohet né ndértimin e njé kulture institucionale g€ njch, promovon
dhe mbron & drejtat dhe nevojat e grave dhe burrave né ményré t& barabarté, duke garantuar
pérfagésim té drejté né strukturat e vendimmarrjes, pérfshirje té balancuar né hartimin e
politikave dhe qasje t& nj&jté né shérbimet publike. Duhet qé parimi i barazisé gjinore t&é
integrohet sistematikisht né t& gjitha dokumentet strategjike té bashkisé, né politikat dhe
buxhetet vendore, né analizat dhe vlerésimet gé zhvillohen nga institucionet publike, s1 dhe
né ményrén se si komunikohet dhe bashképunohet me gytetarét. Qéllimi strategjik 2,
Zhvillimi dhe ofrimi i shérbimeve puhlikf:. gjithépérfshirése, té cilésisé s€ larté dhe te
ndjeshme ndaj gjinisé, & adresojné nevojat konkrete (€ grave dhe burrave né té gjitha zonat ¢
territorit t€ Bashkise.

Ky qéllim ka né qendér pérmirésimin e ndjeshém t& cilésisé sé jetés s€ qytetaréve permes
aksesit té barabarté né shérbime publike té pérshtatura me realitetin gjinor dhe social té
komunitetit. Ai synon gé té gjitha shérbimet — si ato n& arsim, shéndetést, pérkujdesje sociale,
infrastrukturé, siguri publike, transport, dhe mbéshtetje pér punésim — té projektohen dhe &
zbatohen mbi baza qé njohin dhe adresojné né ményré té drejté dhe efektive dallimet gjinore,
ckonomike dhe territoriale mes qytetaréve. Qéllimi thekson réndé&siné e ofrimit t€ shérbimeve
qé jané t& aksesueshme, t& pérballueshme dhe té pérshtatshme pér graté, burrat, vajzat dhe
djemté — pérfshiré personat me afiési 1€ kufizuara, 1€ moshuarit, minoritetet dhe grupet né
situata té cenueshme. Parimi i gjithépérfshirjes kérkon g askush t&€ mos mbetet pas né gasjen
ndaj shérbimeve, ndérsa ndjeshméria gjinore kérkon qé cdo ndérhyrje té marré parasysh rolet,
pérgjegjésité dhe barrierat me té cilat pérballen burrat dhe praté né ményré té ndryshme né
shogéri. Thekson réndésiné ¢ ndértimit & kapaciteteve institucionale dhe profesionale per i€
analizuar dhe pérdorur té dhénat té ndara sipas gjinisé dhe grupmoshés n¢ planifikimin dhe
ofrimin ¢ shérbimeve, si dhe vendosjen e mekanizmave t€ monitorimit dhe vlerésimit té
impaktit té tyre mbi baraziné gjinore dhe kohezionin social.

2.1. Garantimi i aksesit t& barabarté dhe t& balancuar territorialisht né shétbime publike t€

ndjeshme ndaj gjinisé, pérmes strukturave vendore dhe mbéshtetjes ekonomike.

Led
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2.2. Rritja e efektivitetit té qasjes shumé-scktoriale pér mbrojtjen dhe mbéshtetjen e
viktimave té dhunés me baz€ gjinore.

2.3. Transformimi i lagjeve né hapésira t€ sigurta dhe t€ aksesueshme pér t€ gjitha grupet
giinore, pérmes planifikimit urban t€ ndjeshém.

2.4, Promovimi 1 pérfshirjes sé barabarté gjinore né jetén kulturore dhe sportive, pérmes
infrastrukturés, pérmbajtjes dhe pjesémarrjes s€ barabarté.

Zbatimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026-2028 do té shoqérohet nga
njé sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, i cili siguron ndjekjen né kohé reale t&
progresit, evidentimin ¢ sfidave dhe pérmirgsimin e vazhdueshém té veprnimeve té ndérmarra.
Ky sistem do té bazohet né njé qasje t& kombinuar: institucionale, participuese dhe té bazuar
né té dhéna.

Monitorimi 1 kétij plani do té jeté i strukturuar, me pérgjegjeési t€ garta pér ¢do njési zbatuese;
1 bazuar né tregues té matshém, té péreaktuar pér ¢do aktivitet: i hapur ndaj pjesémarrjes sé
komunitetit dhe aktoréve jo publiké, pér té garantuar transparencén dhe pérfshirjen.

Jeni t& lutur pér té€ sjell né vémendje pyetje dhe komentet tuaja lidhur me kété plan.

Kryetar i Fshatit té Ri, Z. Bexhet Rredhi- (faré pérqindje ka barazia gjinore aktualisht?

Drejtore
znj. Elda Goxhaj

Dégjesé publike me temé:

“Plani i Barazisé Gjinore 2026-2028"
Gusht 2025

Pérgjegjés i Emergjencave Civile, z. Arben Shpérdheja— pérshéndetje té gjithéve!

: o Pérgjegjés i Emergjencave Civile
z. Arben Shpérdheja
Dégjesé publike me temé:
“Plani i Barazisé Gjinore 2026-2028"
Gusht 2025
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Né nivel strukture nuk ka barazi gjinore mendoj uné. Duke filluar qé né ndértimin e Planit sa
&shté raporti i barazisé gjinore né grupin ¢ punés?

Drejtore ¢ Mbrojtjes Sociale dhe Politikave té Arsimit, znj. Elda Goxhaj— Ne jemi
pérpjekur té hartojmé njé plan gé pérfshin disa aktivitete gjithépérfshirése. Ne jemi pérpjekur
ta shtrim né té gjithé objekitivat e planit. Ne pérpigemi ti japim mundési edhe vajzave dhe
diemve. Lidhur me grupin e punés ka gené 100% gra dhe vajza scpse ¢ tillé &shté dhe

drejtoria dhe punén gé zhvillon.

Drejtore
znj. Elda Goxhaj
Dégjesé publike me temé:

“Plani i Barazisé Gjinore 2026-2028"
Gusht 2025

Anétare e Késhillit Bashkiak, znj. Vjollea Kasaj — Pérshéndetje! Do t€ doja t€ njihesha mé

shumé me aktivitetet e planit dhe t€ na i pérshkruanit.

Anétare e Késhillit Bashkiak
znj. Vjollea Kasaj

Dégjesé publike me temé:

“Plani i Barazisé Gjinore 2026-
2028"

Gusht 2025

Drejtore e Mbrojtjes Sociale dhe Politikave té Arsimit, znj. Elda Goxhaj- N géllimin e
paré qé kishte t€ bénte me forcimin e geverisjes vendore népérmjet bararzisé gjinore
aktivitetet jané: publikimi i planit né fagen ¢ bashkisé, hartimi i tabelave dhé treguesve pér
monitorim, kalendar lokal i ¢do orpanizimi aktiviteti pér t€ drejtat ¢ grave dhe dhunés né

familje dhe jo vetém, sistemi 1 integruar dixhital pér mbledhjen dhe analizén e té dhénave,
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trajnime pér anétarét e komisionit pér barazin€ gjinore né nivel bashkie mbi buxhetimin
gjinor. Giithashtu pérfshihet draftimi dhe miratimi i njé politike lokale kundér ngacmimit
seksual dhe diskriminimit. Ky plan pérfshin edhe takime informuese me administratorét
shogéror pér réndésing ¢ pjesémarrjes né dégjesa. Organizimi i njé fushate sensibilizuese mbi

rolet gjinore né lagjet urbane dhe rurale. Fushata komunikimi me mediat lokale dhe shkollat.

Drejtore
znj. Elda Goxhaj
Dégjesé publike me temé:

“Plani i Barazisé Gjinore 2026-2028"
Gusht 2025

Anétare e Késhillit Bashkiak, znj. Vjollca Kasaj — Si jané parashikuar té realizohen kéto

pika konkretisht népérjet aktiviteteve?

Anétare e Késhillit Bashkiak
znj. Vjollea Kasaj
Dégjesé publike me temé:

“Plani i Barazisé¢ Gjinore 2026-2028"
Gusht 2025

Drejtore znj. Elda Goxhaj- pérvec kétij plani bashkité jané té detyruara t& zbatojné edhe
Strategjiné Kombétare té Barazisé Gjinore dhe ne jemi munduar g€ kéto pika tu pérshatetn t&
dyjave. Do té hartohet njé kalendar vijetor dhe do lidhet me vitin akademik té shollave dhe né
bashképunim me ZVA duhet t& miratojmé njé plan sé bashku gé do t€ zbatohet. Ky plan do t&
jeté i integruar. Ne synojmé té ngrem njésiné e referimit sepse frejtora joné nuk e ka té
ngritur njésiné e referimit t€ rasteve, por jemi né bisedime pér ta pErfshir-é né strukturén e
2026. Kemi pasur nisma té ndryshme dhe duam gé ti zhvillojmé sérish. Si qéllime t&

parashikuara jané edhe krijimi i njé gendre, organizim i konsultimeve periodike me
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trajnime pér anétarét e komisionit pér baraziné gjinore né nivel bashkie mbi buxhetimin
gjinor. Gjithashtu pérfshihet draftimi dhe miratimi i njé politike lokale kundér ngacmimit
seksual dhe diskriminimit. Ky plan pérfshin edhe takime informuese me administratorét
shogéror pér réndésiné ¢ pjesémarrjes né dégjesa. Organizimi i njé fushate sensibilizuese mbi

rolet gjinore né lagjet urbane dhe rurale. Fushata komunikimi me mediat lokale dhe shkollat.

Drejtore
znj. Elda Goxhaj
Dégjesé publike me temé:
“Plani i Barazisé Gjinore 2026-2028"
Gusht 2025

Anétare e Késhillit Bashkiak, znj. Vjollea Kasaj — Si jané parashikuar té realizohen kéto

pika konkretisht népérjet aktiviteteve?

Anétare e Késhillit Bashkiak
znj. Vjollca Kasaj
Dégjesé publike me temé:

“Plani i Barazisé¢ Gjinore 2026-2028"
Gusht 2025

Drejtore znj. Elda Goxhaj- pérvec kétij plani bashkité jané t€ detyruara té zbatojné edhe
Strategjiné Kombétare té Barazisé Gjinore dhe ne jemi munduar € kéto pika tu pérshatetn t&
dvijave. Do té hartohet njé kalendar vjetor dhe do lidhet me vitin akademik té shollave dhe né
bashképunim me ZVA duhet t& miratojmé njé plan sé bashku g€ do t€ zbatohet. Ky plan do t€
jeté i integruar. Ne synojmé té ngrem njésiné e referimit sepse frejtoria joné nuk e ka té
ngritur njésiné e referimit té rasteve, por jemi né bisedime pér ta pErfshir-é né strukturén e
2026. Kemi pasur nisma té ndryshme dhe duam g€ ti zhvillojmé sérish. Si géllime t&

parashikuara jané edhe krijimi i njé gendre, organizim i konsultimeve periodike me
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organizata (€ ndryshme, krijimi 1 strukturave 1€ njésive té vetqeverisjes vendore, shérbimi i
arsimit parashkollor ¢erdhe, kopshte, ndérgjegjésimi i té rinjve me balancimin gjinor té rolit
té prindit, krijimi i njé programi vjetor té granteve té vogla pér nxitjen e nismave t€ grave né
vémendje né zonat rurale. Gjithashtu shtimi i njé programi trajnimi pér té rinjté né€ sektorin ¢
turizmit, krijimi i qendrave komunitare né njésite administreative, ofrimi 1 shérbimit né
hanesé. ofrim i késhillimit t& karrierés, hartimi i njé protokolli gymor n¢ raste pandemie,
fatkeqési natyrore ose kriza civile dhe konsuloencé ligjore falas pér graté dhe vajzat sidomos.
Né zbatim pérfshihet edhe pérfshirja e barabarté ¢ grave dhe burrave né aktivitete artistike

dhe kulturore.

Drejtore
nj. Elda Goxhaj

Dégjesé publike me temé:

“Plani i Barazisé Gjinore 2026-
2028"

Gusht 2025

Zv/ Kryetare e bashkisé, znj. Ina Sauli- ju falenderoj t¢ gjithéve pér pjesémarrjen tuaj. E

deklarojmé t& mbyllur kété dégjesé publike dhe uroj t€ takohemi né dégjesa té yera.

Zv/ Kryetare e bashkisé
znj. Ina Sauli
Dégjesé publike me temé:
“Plani i Barazisé Gjinore 2026-2028"
Gusht 2025

Koordinator i Konsultimit Publik Sekretar i Késhillit Bashkiak
Refaecla Xeba

Adresa: Lagjja "Naftétari™, Rruga “Unaeza”, Patos




